
Terça-Feira. 29 de Agosto de 2017 Diário*Oficial 	NO 27094 Página 4 

  

PROCESSO: 2065 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 04303 -AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO 
VALE DO RIO CUIABÁ-AGEMNRC 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

EU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

15 122 036 2007 
i 

9900 
Manutenção de serviços administrativos 
gerais - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 83.036,67 

TOTAL FISCAL: 83.036,67 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 83.036,67 

ANEXO III 

Processo: 
2047 Unidade Orçamentária: 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. ESPORTE E LAZER 

PAOE: 2217 -Adequação e manutenção da infraestrutura da Educação. Regional: 0300- REGIÃO III - 
NORDESTE 

Meta Fisica: lnfraestrutura adequada(Unidade) 1,00 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00 

Processo: 2047 	 Unidade Orçamentária: 	14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

PAOE: 2217- Adequação e manutenção da infraestrutura da Educação. 	h 0400- REGIÃO IV -egional: 	 LESTE 

Meta Fisica: Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00 

Processo.  2047 	 Unidade Orçamentária: 	14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

PAOE: 
i 

2217-. 	Adequação e manutenção da infraestrutura da Educação. 	¡Regional: 1200- REGIÃO XII - 
CENTRO NORTE 

Meta Física: lnfraestrutura adequada(Unidade) 1.00 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00 

Processo: 2065 Unidade Orçamentária 
303 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA 

O VALE DO RIO CUIABÁ-AGEMNRC 

PAOE: 
3097- Elaboração do Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado (PDDI) da 
Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá 

Regional: 	 600 - REGIÃO VI - SUL 

Meta Fisica: Plano diretor de desenvolvimento integrado (PDDI) elaborado(Percentual) 	 11,00 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Plano diretor de desenvolvimento integrado (PDDI) elaborado(Percentual) 	 1.00 

Processo: 2065 Unidade Orçamentária: 
04303 -AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO CUIABA-AGEMNRC 

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços administrativos gerais Regional: 9900- ESTADO 

Meta Fisica: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Ação mantida(Percentual) 100,00 
Processo: 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 347, DE 29 DE AGOSTO DE 2017. 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de 
dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e 
conforme o disposto na Lei n°10,490, de 29 de dezembro de 2016 e Lei n°10,515, de 26 de janeiro de 2017 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei n°10.515, de 26 de janeiro de 2017, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 30.638.183,02 (trinta milhões e seiscentos e trinta e oito mil e cento 
e oitenta e três reais e dois centavos), para atender as programações constantes no(s)Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 

Tipo: 100 

PROCESSO FIPLAN N° UNIDADE ORÇAMENTARIA VALOR SUPLEMENTADO 

1966 28101 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 180.000,00 

1996 11303 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

178.800.00 

2033 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 11.106.383,02 

2041 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 100.000,00 

2044 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 7.000.000,00 

2053 08101 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 10.060.000.00 

2064 17101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.000.000,00 

2076 12101 13.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR E 
ASSUNTOS FUNDIÁRIOS 

30638.183.02 TOTAL 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretatia de Estado de GesSo - imprensa Ofle, 



Terça-Feira, 29 de Agosto de 2017 	DiáriotOficial N° 27094 	 Página 5  

Art. 2°  Os recursos necessários à execução do disposto no art. V decorrerão da anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) 

Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Paiaguas, em Cuiabá, 29 de agosto de 2017, 196° da Independência e 129° da República. 

77 
ton  

.„..L3L9Clorsta 

JOSE A9DLPHO DE UMA AVEUNO VIEIRA 
Secrergro-Chefer ela Casa Cm? 

z,v.• 
GUILHERME FREDERICO DE MOURA MULLER 

SsensIndriere Estado dm rAnneremenrn 

ANEXO I CRÊDITOADICIONAL 	 0~--1PLEMENTAR  

PROCESSO: 1966 	 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 28101- SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES  

PROGRAMA DE TRABALHO 	
RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU  SUB PRO PAOE REG FTE IDU TRO VALOR 

15 122 036 2007 9900 

ESPECIFICAÇÃO

r Manuteno de serviços administrativos çã 
gerais - ESTADO 

!NATUREZA 

339000000 131 OD NO 180.000,00 

PROCESSO: 1996 
NIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11303- INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO 

DE MATO GROSSO  

PROGRAMA DE TRABALHO 	
'RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU  SUB PRO PAOE REG 1ESPECIFICAÇÂO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

04 126 036 2009 9900 
anutenção de ações de informática - 
STADO 

F 339000000 100 CD NO 178.800,00 

PROCESSO : 2033 JNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA  

PROGRAMA DE TRABALHO 	
RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU  SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE 	IDU TRO VALOR 

26 781 388 1292 0400 
Ampliação da infraestrutura aeroportuária 
do Estado - REGIÃO IV - LESTE 

F 449000000 136 OD NO 44.848.68 

26 781 388 1292 0600 
Ampliação da infraestrutura aeroportuária 
do Estado - REGIÃO VI - SUL 

F  449000000  136  oo  No 25.937,75 

26 782 338 1287 0400 
Pavimentação de rodovias - REGIÃO IV - 
LESTE 

F 449000000 136 OD NO 713.554,40 

26 782 338 1287 0500 
Pavimentação de rodovias - REGIÃO V - 
SUDESTE 

F 449000000 136 OD NO 278.993,60 

26 782 338 1287 0600 
Pavimentação de rodovias - REGIÃO VI - 
SUL 

F 449000000 136 00 NO 3.533.95977 

- 227.762,22 
26 782 338 1289 0500 

Restauração de rodovias pavimentadas 
REGIÃO V - SUDESTE 

F 449000000 136 OD NO 

26 782 338 1291 0300 
Elaboração de projetos de infraestrutura 
de transporte rodoviário - REGIÃO III - 
NORDESTE 

F 449000000 136 OD NO 474.546,34 

26 782 338 1291 0500 
Elaboração de projetos de infraestrutura 
de transporte rodoviário - REGIÃO V - 
SUDESTE 

F 449000000 136 OD NO 30.377,64 

26 782 338 1291 0600 
Elaboração de projetos de infraestrutura de 
transporte rodoviário - REGIÃO VI - SUL 

F 449000000 136 OD NO 3.362.130,22 

26 782 338 1291 0900 
Elaboração de projetos de infraestrutura 
de transporte rodoviário - REGIÃO IX - 
CENTRO OESTE 

F 449000000 136 OD NO 67.013,18 

26 782 338 1291 1100 
Elaboração de projetos de infraestrutura 
de transporte rodoviário - REGIÃO XI - 
NOROESTE II 

F 449000000 136 OD NO 52.503,24 

26   782 338 2128 9900 Reforma de pontes de madeira - ESTADO F 339000000 136 OD NO 1.455.755,98 

26 782 338 2151 9900 
Manutenção de rodovias não pavimentadas 
- ESTADO 

F 339000000 136 OD NO 839.000,00 

PROCESSO :204 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA  

PROGRAMA DE TRABALHO 	
RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU 	!SUS PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR  

26 781 388 1292 9900 
Ampliação da infraestrutura aeroportuária 
do Estado - ESTADO 

F 449000000 100 EPI-  
RC 

NO 100.000,00 

PROCESSO :2044 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE  

PROGRAMA DE TRABALHO 	
RECURSOS DE TODAS AS FONTES  

FU 	SUB PRO PAOE REG 	ESPECIFICAÇÃO 	 E 	'NATUREZA FTE 	IDU 	TRO 	VALOR 

GOVERNO DO ESTADO MATO GROSSO Seerelana de Estado de Gestão • Imprensa O rei 



Terça-Feira. 29 de Agosto de 2017 DiáriotOficial N° 27094 Página 6 

10 302 076 343 9900 
Readeguação da estrutura física de 
estabelecimentos de saúde 	- ESTADO 

339000000 312 OD NO 7.000.000,00 

PROCESSO :2053 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

I-ROGRAMA DE TRABALHO i-ECURSOS DE TODAS AS FONTES 

U SUB PRO AOE SPECIFICAÇÃO ATUREZ_A TE RO ALOR 

03 122 007 900 
anutenção de serviços administrativos 

era is - ESTADO 
39100000 100 NO .000,00 

9000000 100 • O 0.000.00 

63 122 e  500 
mplantaçâo e implementação das 
nidades do Ministério Público em MT - 
EGIÃO V - SUDESTE 

49000000 40 O 1.600.000.00 

03 126 a 009 900 
anutenção de ações de informática - 
STADO 

39100000 00 allo :0.000.00 

04 122 al 006 900 
serviços de transportes - anutenção de se 

STADO 
9000000 :1110D NO 000.000,00 

04 122 36 )1008 900 
- emuneração de pessoal ativo do Estado e 
- ncargos sociais. - ESTADO 

19000000 5:111 

O 

O500.000,00 

000.000,00 
09 272 +.97 001 00 

agamento de aposentadorias e pensões - 
-ervidores civis - ESTADO 

19000000 ani 
PROCESSO: 2064 UNIDADE OR AMENTÁRIA 	17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

PROGRAMA DE TRABALHO ECURSOS DE TODAS AS FONTES 

EU 

23 

SUB 

695 

aPAOE 

3297 

t1a SPECIFICAÇÃO 1112=1. TE IDU RO ALOR 

600 
mplantação de infraestrutura básica e 
uristica - REGIÃO VI - SUL 

F 9000000 101 +0 .000.000,00 

PROCESSO : 2076 
NIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS 
UNDIÁRIOS 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 ECURSOS DE TODAS AS FONTES 

U SUB PRO PAOE Ma SPECIFICAÇÃO MEEMINIZEIDU 0 LOR 

0 608 nal '900 
romoção da Cadeia Produtiva do Leite na 

. gricultura familiar - ESTADO 
III 9000000 100 13.000,00 

TOTAL GERAL: 
'0.638.183,02 

ANEXO II 	 DOTAÇÃO AANULAR 

PROCESSO : 1966 	 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

EU SUB PRO PAOE REG 	ÊSPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

15 122 036 2005 9900 
anutenção e conservação de bens 

moveis - ESTADO 
F 449000000 131 OD NO 180.000,00 

TOTAL FISCAL: 
180.000,00  

TOTAL SEGURIDADE. 0,00  

TOTAL GERAL: 
180.000,00 

PROCESSO 1996 
NIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11303- INSTITUTO 
E MATO GROSSO 

DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

EU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU 	ITRO VALOR 

04 126 036 2009 9900 
Manutenção de ações de informática - 
ESTADO 

F 449000000 100 CD 	L0 178.800,00 

TOTAL FISCAL: 178.800,00  
TOTAL SEGURIDADE: 

0,00  
GERAL: 178.800,00  TOTAL 

PROCESSO 2033 	 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

EU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E /NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

26 782 338 1287 0200 
Pavimentação de rodovias - REGIÃO II - 
NORTE 

F 449000000 136 OD NO 305.651,77 

26 782 338 1289 0200 
Restauração de rodovias pavimentadas - 
REGIÃO II - NORTE 

F 449000000 136 OD NO 109.261,41 

26 782 338 1289 0600 
Restauração de rodovias pavimentadas - 
REGIÃO VI - SUL 

F 449000000 136 OD NO 950.961,00 

26 782 338 1289 0700 
Restauração de rodovias pavimentadas - 
REGIÃO VII - SUDOESTE 

F 449000000 136 OD NO 1.127.771,00 

26 782 338 1289 0800 
Restauração de rodovias pavimentadas - 
REGIÃO VIII - OESTE 

F 449000000 136 OD NO 2.026.378,82 

26 782 338 1289 0900 
Restauração de rodovias pavimentadas - 
REGIÃO IX - CENTRO OESTE 

F 449000000 136 OD NO 1.475.391.00 

26 782 338 1289 1000 
Restauração de rodovias pavimentadas - 
REGIÃO X - CENTRO 

F 449000000 136 OD NO 706.839,30 

26 782 	1,338 2209 9900 
Conservação de rodovias pavimentadas - 
ESTADO 

F 339000000 136 OD NO 4.404.128.72 

TOTAL FISCAL: 
1.106.383,02 

 1 

GOVERNO DO ESTADO 	 c 	a de Estado de Gesulo - Imprensa Oficial 



,00  
(11.106.383,02 

NIDADE ORÇAMENTÁRIA: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA 
ECURSOS DE TODAS AS FONTES 

E (NATUREZA 

F 339000000 

TOTAL FISCAL: 
TOTAL SEGURIDADE: 
TOTAL GERAL: 
PROCESSO : 2044 
PROGRAMA DE TRABALHO 	

VALOR 

TOTAL SEGURIDADE: 
TOTAL GERAL: 
PROCESSO: 2041 
PROGRAMA DE TRABALHO 

6 781 388 

UB PRO PAOE REG 
	

ESPECIFICAÇÃO 

292 19900 
Ampliação da infraestrutura aeroportuária 
do Estado - ESTADO 

FTE IDU TRO VALOR 

100 
EPI-
RC NO 00.000,00 

00.000,00 
,00 
00.000,00 

NIDADE OR AMENTÁRIA 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE  
rZECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO 	 E NATUREZA FTE IDU TRO 

Atendimento especializado em saúde 
no Centro Integrado de Assistência 

9900 

	

	Ilricossocial Adauto Botelho (CIAPS AB) - 
ESTADO  

339000000 312 OD NO 	.000.000,00 

,00 
7.000.000,00 
7.000.000.00 

o 302 077 2450 

OTAL FISCAL: 
TOTAL SEGURIDADE: 
TOTAL GERAL: 
PROCESSO: 2053 
PROGRAMA DE TRABALHO 
FU SUB PRO PAOE REG 	ESPECIFICAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

E NATUREZA FTE IDU TRO 	VALOR 

Manutenção de serviços administrativos 
gerais - ESTADO  

339000000 100 OD NO 	880.000.00 

\339000000 40 OD NO 	4.600.000,00 
03 122 036 2007 9900 

339000000 640 OD NO 	4.500.000,00 

Manutenção de ações de informática - 
ESTADO 

339000000 100 00 NO 	80.000,00 
03 126 036 2009 9900 

10.060.000,00 
0,00 
10.060.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO 
RECURSOS DE TODAS AS FONTES  

TRO 
	

VALOR 
1.600.000,00 
400.000,00 
2.000.000,00 
0,00  
2.000.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 12101- SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS 
FUNDIÁRIOS  

TOTAL FISCAL: 
TOTAL SEGURIDADE: 
TOTAL GERAL: 
PROCESSO :2064 
PROGRAMA DE TRABALHO 

FU 
23 
23 

SUB 
695 
695 1185 

PRO 
185 

PAOE 
2153 
3170 

REG 
9900 
9900 

TOTAL FISCAL: 
TOTAL SEGURIDADE: 
TOTAL GERAL: 

PROCESSO : 2076 

ESPECIFICAÇÃO 
Promoção do "Destino MT" - ESTADO 
Estruturação do turismo - ESTADO 

E NATUREZA 
339000000 
339000000 

FTE 
101 
101 pD 

1DU 
OD 

NO 
NO 

PROGRAMA DE TRABALHO 
FU SUB PRO PAOE REG 

20 692 383 2159 0700 

("TOTAL FISCAL: 
TOTAL SEGURIDADE: 
TOTAL GERAL: 

pECURSOS DE TODAS AS FONTES 

ESPECIFICAÇÃO 
	

E 
Operacionalização de Central de 
Comercialização de Produtos da Agricultura 
Familiar - REGIÃO VII - SUDOESTE 

	 449000000 3.000,00 

13.000,00 
0,00  
13.000,00 

NATUREZA FTE 

100 

IDU 

EPI-
RC 

TRO 

NO 

VALOR 

Terça-Feira. 29 de Agosto de 2017 DiárioroOficial N°27094 Página 7  

ANEXO III 

Processo: 
1966 Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

PAOE: '007- Manutenção de serviços administrativos gerais Regional: 9900 -ESTADO 

Meta Física: ção mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ção mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 1966 	 nidade Orçamentaria: 	810 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

PAOE: 005- Manutenção e conservação de bens imóveis Regional: 9900- ESTADO 

Meta Física:  ção mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ção mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 
'11303- INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO 

1996 	 lUnidade Orçamentária: 	STADO DE MATO GROSSO 

PAOE: '009- Manutenção de ações de informática 	 Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: 	 ?NO o mantida(Percentual) 100,00 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria dc Estado  



Terça-Feira, 29 de Agosto de 2017 Diário*Oficial N° 27094 	 Página 8 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100.00 

Processo: 1996 Unidade Orçamentária: 1303 - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SERVIDORES DO 

PAOE: 2009- Manutenção de ações de informática Regional: 9900- ESTADO 
Meta Fisica: Ação mantida(Percentual 100,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 2033 Unidade Orçamentária: 	25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 

PAOE: 1287- Pavimentação de rodovias Regional: 0400- REGIÃO IV - 
LESTE 

Meta Fisica: 'trecho pavimentado(Quilómetro) 56.30 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

Trecho pavimentado(Quilômetro) 68,94 

Processo: 2033 	 Unidade Orçamentária: 125101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 

PAOE: 1287 - Pavimentação de rodovias Regional: 3500- REGIÃO V - 
SUDESTE 

Meta Fisica: Trecho pavimentado(Quilômetro) 107,63 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

Trecho pavimentado(Quilômetro) 38,95 

Processo: 2033 	 Unidade Orçamentária: 125101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
PAOE: 1287- Pavimentação de rodovias 	 Regional: 0600- REGIÃO VI - SUL 
Meta Fisica: Trecho pavimentado(Quildmetro) 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

Trecho pavimentado(Quilómetro) 

pp6,99 

0,40 

Processo: 2033 	 Unidade Orçamentaria: 	25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 

PAOE: 1289- Restauração de rodovias pavimentadas Regional: 0500- REGIÃO V - 
SUDESTE 

Meta Física: Trecho restaurado(Quilômetro) 64,63 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

Trecho restaurado(Quilômetro) 80,50 

Processo:  2033 	 Unidade Orçamentária: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
PAOE: 1291 - Elaboração de projetos de infraestrutura de transporte rodoviário 	Regional: 3600- REGIÃO VI - SUL 
Meta Fisica: Projeto elaborado(Unidade) 1000 

eta Fisica Neste 
Processo: Projeto elaborado(Unidade) 1,00 

Processo: 2033 	 Unidade Orçamentária: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 

PAOE: 
i 

1292 -Ampliação da infraestrutura aeroportuária do Estado 	 ¡Regional: b400 - REGIÃO IV - 
LESTE 

Meta Física: Aeroporto ampliado(Unidade) 2,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

Aeroporto ampliado(Unidade) ,00 

Processo: 2033 	 Unidade Orçamentária: 	25101- SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
PAOE: 2128- Reforma de pontes de madeira 	 Regional: 9900- ESTADO 
Meta Fisica: Ponte de madeira reformada (Metro) 400,00 

Zo
etceaFssisoica. 	Neste Ponte de madeira reformada (Metro) 566,37 

Processo: 2033 	 Unidade Orçamentária: 	25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
PAOE: 2151 - Manutenção de rodovias não pavimentadas 	 Regional: 9900- ESTADO 
Meta Fisica: Trecho mantido(Quilômetro) 800,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

Trecho mantido(Quilômetro) 5.984,52 

Processo: 2033 	 Unidade Orçamentaria: 	25101- SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 

PAOE: 1287- Pavimentação de rodovias 	 iRegional: 0200- REGIÃO II - 
NORTE 

Meta Fisica: Trecho pavimentado(Quilômetro) 51,54 - 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

recho pavimentado(Quilômetro) 32,03 

Processo: 2033 	 1Unidade Orçamentaria: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 

PAOE: 1289- Restauração de rodovias pavimentadas Regional: '3200- REGIÃO II - 
NORTE 

Meta Fisica: Trecho restaurado(Quilômetro) 20,58 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Trecho restaurado(Quilômetro) 20,55 

Processo: 2033 	 Unidade Orçamentária: 25101 -SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 

PAOE: 1289- Restauração de rodovias pavimentadas 	 Regional: 	 p600 - REGIÃO VI - SUL 
Meta Fisica: Trecho restaurado(Quilômetro) 	 9,11 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Trecho restaurado(Quilômetro) 	 72,92 

Processo: 2033 	 Unidade Orçamentária 	5101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 

• 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gestas Imprensa Ofiaal 



Terça-Feira. 29 de Agosto de 2017 	Di 
PAOE: 1289- Restauração de rodovias pavimentadas Regional: 0700- REGIÃO VII - 

SUDOESTE 
Meta Fisica: Trecho restaurado(Quilômetro) 8,22 
Meta Fisica Neste 
Processo: Trecho restaurado(Quilômetro) 77,33 

Processo: 2033 	 Unidade Orçamentária: 	25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 

PAOE: 1289- Restauração de rodovias pavimentadas !Regional: 
I 

0800- REGIÃO VIII - 
OESTE 

Meta Fisica: Trecho restaurado(Quildmetro) 67,99 
Meta Fisica Neste 
Processo: Trecho restaurado(Quilômetro) 53,14 

Processo: 2033 	 'Unidade Orçamentaria: 	25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 

PAOE: 1289 - Restauração de rodovias pavimentadas t2egional: 900 - REGIÃO IX - 
ENTRO OESTE 

Meta Fisica: Trecho restaurado(Quilômetro) 	 ,38 
Meta Fisica Neste 
Processo: Trecho restaurado(Quilárnetro) 	 j28,77 

Processo: 2033 	 Unidade Orçamentária: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
PAOE: 2209- Conservação de rodovias pavimentadas Regional: 9900- ESTADO 
Meta Fisica: Trecho conservado(Quilõmetro) 800,00 
Meta Física Neste 
Processo: Trecho conservado(Quilómetro) 280,00 

Processo: 2041 Unidade Orçamentaria: 	25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
PAOE: 1292 -Ampliação da infraestrutura aeroportuária do Estado 	 Regional: 9900- ESTADO 
Meta Fisica: Aeroporto ampliado(Unidade) 3,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: Aeroporto ampliado(Unidade) 3,00 

Processo: 2041 	 Unidade Orçamentária: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
PAOE: 1292 -Ampliação da infraestrutura aeroportuária do Estado 	 I Regional: 9900- ESTADO 
Meta Fisica: eroporto ampliado(Unidade) 3.00 
Meta Física Neste 
Processo: eroporto ampliado(Unidade) 3.00 

Processo: 044 	 Unidade Orçamentária: 	21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
PAOE: 3343- Readequação da estrutura fisica de estabelecimentos de saúde 	Regional: 	 900 - ESTADO 
Meta Fisica: Unidades reestruturadas(Unidade) 	 113,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: nidades reestruturadas(Unidade) 	 ,00 

Processo: 9'044 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PAOE: '450- Atendimento especializado em saúde no Centro Integrado de 
!Regional: ssistência Psicossocial Adauto Botelho (CIAPS AB) 	 I 

9900- ESTADO 

Meta Física: Unidade mantida(Percentual) 100,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: nidade mantida(Percentual) 99,00 

Processo: it 053 	 Unidade Orçamentária 	8101 - PROCURADORIA GERAL DAJUSTIÇA 
PAOE: 006 - Manutenção de serviços de transportes 	 Regional: 9900- ESTADO 
Meta Fisica: ção mantida(Percentual) 100,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: ção mantida(Percentual) 100.00 

Processo: m053 	 Unidade Orçamentária: 108101 - PROCURADORIA GERAL DAJUSTIÇA 
PAOE: 007- Manutenção de serviços administrativos gerais 	 'Regional: 	 9900- ESTADO 
Meta Fisica: Ação mantida(Percentual) 100,00 
Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100.00 

Processo: 2053 	 Unidade Orçamentária: J08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
PAOE: 2006- Remuneração de pessoal ativo do Estado e encargos sociais. 	Regional: 9900- ESTADO 
Meta Fisica: Ação mantida(Percentual) 100,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 2053 	 Unidade Orçamentária: 08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
PAOE: 2009 - Manutenção de ações de informática Regional: 9900 - ESTADO 
Meta Fisica: Ação mantida(Percentual) 100,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 2053 	 Unidade Orçamentaria: 	08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE: 
3549- Implantação e implementação das unidades do Ministério Público em 
MT Regional: 	 10500 - REGIÃO V - 

SUDESTE 
Meta Fisica: Unidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) 1,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

Unidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) 3,00 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretana de Estado de Gestão - Imprensa Mesa' 



Terça-Feira, 29 de Agosto de 2017 
	DiárioitiA0ficial 	N° 27094 

	
Página 10 

Processo: 2053 	 "Unidade Orçamentária: »8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
PAOE: 8001 - Pagamento de aposentadorias e pensões - servidores civis 	'Iegional: 9900- ESTADO 
Meta Fisica: Ação mantida(Percentual) 100,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 2053 	 Unidade Orçamentaria: »8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
PAOE: 2007 - Manutenção de serviços administrativos gerais 	 Regional: 900 - ESTADO 
Meta Fisica: Ação mantida(Percentual) 	 F9100,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: Ação mantida(Percentual) 1100,00 

Processo: 2053 Unidade Orçamentária: 	08101 - PROCURADORIA GERAL DAJUSTIÇA 
PAOE: 2009- Manutenção de ações de informática 	 Regional: 9900- ESTADO 
Meta Fisica: Ação mantida(Percentual) 100,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: Ação manada(Percentual) 100,00 

Processo: 2064 	 Unidade Orçamentária: 	17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
PAOE: 3297- Implantação de infraestrutura básica e turística 	 gional 3600- REGIÃO VI - SUL 
Meta Fisica: lnfraestrutura implantada(Unidade) 9,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: Infraestnitura implantada(Unidade) 9,00 

Processo: 2064 	 Unidade Orçamentária: 	17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
PAOE: 2153- Promoção do "Destino ror 	 Regional: 9900- ESTADO 
Meta Fisica: Destino promovido(Unidade) 1000 
Meta Fisica Neste 
Processo: Destino promovido(Unidade) 10,00 

Processo: 2064 Unidade Orçamentária: 	17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
PAOE: 3170- Estruturação do turismo 	 Regional: 9900- ESTADO 
Meta Fisica: Produto turistico estruturado(Unidade) 1,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: Produto turístico estruturado(Unidade) 1,00 

Processo: 2076 Unidade Orçamentaria 	11A2s1s0u1N-TS0EsCRRIETNADRIZIDOESESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR E 

PAOE: 2184- Promoção da Cadeia Produtiva do Leite na agricultura familiar 	Regional: 9900- ESTADO 
Meta Fisica: Agricultor familiar assistido(Unidade) 1,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: Agricultor familiar assistido(Unidade) 1.00 

Processo: 2076 Unidade Orçamentária: 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR E 
ASSUNTOS FUNDIÁRIOS 

PAOE-  2159- Operacionalização de Central de Comercialização de Produtos da 
Agricultura Familiar 1Regional: 3700- REGIÃO VII - 

SUDOESTE 
Meta Fisica: Central de comercialização em funcionamento(Unidade) 1,00 

Central de comercialização em funcionamento(Unidade) 	 11,00 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 348, DE 29 DE AGOSTO DE 2017. 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 
Transposição em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de 
dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e 
conforme o disposto na Lei n° 10.490, de 29 de dezembro de 2016 e Lei n° 10.515. de 26 de janeiro de 2017 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei n° 10.515, de 26 de janeiro de 2017. em favor do(s) 
Orgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Transposição no valor total de R$ 3.997.557,33 (três milhões e novecentos e noventa e sete mil e 
quinhentos e cinquenta e sete reais e trinta e três centavos), para atender as programações constantes no(s)Anexo(s) I de cada processo integrante deste 
Decreto. 

Tipo: 102 

PROCESSO FIPLAN N° 	'UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO 
1922 	 125101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 1.026.506,00 
1935 f17101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.921.051,33 
2058 17601 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL 50.000,00 
TOTAL 3.997.557,33 

Art. 2° Os recursos necessários á execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s 
Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s) 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gesião - Imprensa Oficial 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

